2. Considerabis Sanctos maxima tibi & innumerabilia beneficia à Deo impetrare posse, sicut multis adhuc alijs impetrarunt: Itaque concludes vehementer tibi expedire eos habere amicos; in hora potissimum mortis, in qua circumdatus impuris spiritibus ad exitum tuum paratissimis, felix eris, si aliquos tibi Sanctos à te diligenter cultos assistentes tibi habere possis, qui te iurent, qui tartareas eas furias in fugam vertant, ac te æternæ beatitudini, in qua nunc triumphant, adscribendum à Deo impetrent.

3. Procurabis tibi confusionem, conferens Sanctorum vitam cum tua; quantum nimirum hæc flagitiosa sit, & differat ab illorum pia conuersatione; ponderando ita ex vna parte virtutes eorum, & mores

sanctos, ex altera multitudinem tuorum peccatorum.

4. Pones tibi ob oculos sanctorum labores & ærumnas, quas in hoc mundo pro Christo Domino assidue pertulerunt; ipsorum fidem, spem, caritatem, humilitatem, obedientiam, patientiam, constantiam, zelum, inuictam in certaminibus, & tormentis fortitudinem, in superabilem in capessenda morte alacritatem, denique Apostolorum, Martyrumque inclitam firmitatem, ac in medijs difficultatibus perseverantiam. Confessorum verò, monachorum, religiosorum vigilias, ieiunia, solitudines, vitæ asperitates, corporis mortificationes, studia, pœnitentias, lachrymas, & cætera id genus pietatis Exercitia. Virginum denique, & sanctarum mulierum integerrimam castitatem, exhaustos pro ea seruanda labores, angustias, persecutiones, torturas, flammæ, mortes; quæ quidem omnia admirabilis consecuta est beatitudo, & gloria nullis annorum myriadibus terminanda. Contra verò videbis, quæ breui felicitas, impiorum (si modò felicitas, quæ illos rapit ad æternos cruciatus appellanda est) finiatur, pœna eam subsequente intolerabili, & in omnem duratura æternitatem.

5. Postremò, excitabis te ad amorem Dei.

Dei, qui auctor & principium fuit omnis illius Sanctorum virtutis, & sanctitatis, ac per consequens gloriæ cælestis, quæ eam sanctitatem excepit. Tantum itaque tantorum bonorum fontem, & auctorem amabis & admiraberis, gratiasque illi, quantas poteris, ages de omni eius gratia & misericordia concessa sanctis; quam rogabitis etiam tibi concedi, & donari, ut ad eorum Societatem pertingere aliquando possis.

PARS QUINTA.

Quid sibi velit Sanctorum electio, & sententiarum distributio; quæ in Sodalitate fieri solet?

Sodalitas in primis ad augendum in alumnis suis Sanctorum cultum, & honorem; ad persentiendam ipsorum meritis & suffragiis opem Dei, efficacius, mensibus singulis unicuique Sanctum aliquem designat, quem quisque toto mense colat; cui se crebro, mane potissimum, & vespere commendet, quem sacris illi feriis peculiari studio, cultuque observet, & veneretur; in eius scilicet honorem diuinam rem audiendo; vitam eius, si possit, legendo; recitando aliquas illorum laudes, ut sunt hymni,

K s; ni,

ni, psalmi, aut id genus aliarum orationes; faci-
 ciendo aliquos deuotionis actus, ut sunt
 genuflexio, unctio pectoris, refractio lin-
 guæ, fuga dissolutionis, carnis castigatio,
 & his similes mortificationes voluntariæ.
 Opus etiam aliquod misericordiarum obeun-
 do; insignem aliquam elemosinam fa-
 ciendo, &c. Denique virtutem eius aliquam
 ad imitationem sibi proponendo. Recte e-
 nim B. Chrysostomus: *Quem delectat Sancti
 alicuius meritum, delectare debet per circa cul-
 tum Dei obsequium.*

Deinde, præter Sancti electionem, ad-
 iungitur singulis sententia aliqua, vel ex
 Scripturis sacris, vel SS. Doctoribus de præ-
 cepta, eam ut obseruent, & quod monet, aut
 postulat, exequi studeant. Præterea nomi-
 natim certus aliquis ex Confratribus com-
 mendatur, pro cuius incolumitate & salute,
 toto mense, peculiari cura, alter Deo
 supplicet. Quod genus orationis ut Deo
 est gratissimum, ita & fructuosissimum
 ob virtutem caritatis, quam ea oratio in se
 complectitur. Pro se orare, ait quodam lo-
 co B. Chrysost. necessitas cogit; pro alijs au-
 tem, caritas fraternitatis hortatur. Dul-
 cior autem ante Deum est oratio, non quia
 necessitas transmittit, sed quam caritas
 fraternitatis commendat. Et beatus Gre-
 gorius in *Moralibus*; *Quisquis pro alijs in-*
 terco

tercedere nititur, sibi potius ex caritate suffragatur; & pro semetipso tanto facilius exaudiri meretur, quanto magis deuotè pro alijs intercedit.

Ad hæc pro negotio aliquo pio, aut Ecclesiæ necessitate aliqua, vel pro Ecclesiasticis, aut politicis magistratibus, principibus, dominis, &c. postulatur oratio. Itaque ea Sanctorum electio auget eorum in Sodalibus cultum, ipsorumque suffragia facile impetrat; fouet mutuam inter Sodales caritatem; facit ad Ecclesiæ, & Prælatorum bonum; aliasque utilitates & commoda adfert non mediocria; vt propterea non negligenda sit. Quia verò sæpè accidit, eorum Sanctorum, qui propositi sunt, res gestas à multis ignorari; aliqua in genere de ijs expendenda subiecimus; quæ etiam omnibus vsui erunt singulis Sanctorum ferijs ab Ecclesiâ solenniter institutis.

PARS SEXTA.

Orationes aliquot communes, & particulares ad Sanctos.

Subiungimus peculiare, & generales preces, vel ad omnes sanctos, vel ad sanctorum ordines aliquos, vel ad priuatum aliquè, vt in promptu sint sodalibus,

K 6

ad ex-

ad exhibendum patronis suis cultum, & au-
gendam Sanctorum venerationem.

Ad omnes Sanctos.

Hymnus.

CORONA Sanctorum omnium,
 IESU, rogantem respice
 Salute pro clientium
 Tuam parentem virginem.
 Cæli potentes principes,
 Archangelique, & Angeli,
 Dei que sacri interpretes,
 Conferte vota supplices.
 Et vos, piam qui Ecclesiam
 Rubris decoram floribus
 Plantaſtis almo sanguine,
 Apostolique, & Martyres.
 Vestra inuocamus Præsules,
 Et qui relictis omnibus
 Vitam paraſtis pauperem,
 Et Virgines, suffragia.
 Cuncti ô beati Cælites,
 Aeterna quorum gaudia
 Sunt iuncta, inunctis mentibus
 Vocem precantem iungite, Amen.
Antiph. Angeli, Archangeli, Throni, &
 Dominationes, Principatus, & Potestates,
 Virtutes cælorū, Cherubin atq; Seraphin,
 Patriarchæ, & Prophetæ, sancti legis Do-
 ctors,

Doctores, Apostoli, omnes Christi Martyres, sancti Confessores, Virgines Domini, Anachoretæ, Sanctique omnes intercedite pro nobis.

Vers. Lætamini in Domino, & exultate iusti.

Resp. Et gloriâmini omnes recti corde.

ORATIO.

C Oncede quesumus omnipotēs Deus, vt intercessio nos sanctæ Dei Genitricis Mariæ, Sanctorumq; omnium Apostolorum, Martyrum, Confessorum atque Virginum, & omnium electorum tuorum vbiq; lætificet, vt dum eorum merita recolimus, patrocinia sentiamus. Per Dominum nostrum. Amen.

AD SANCTOS ANGELOS.

Hymnus.

A Vete mentes lucidæ,
 Nostræ salutis vindices,
 Cælestis ore nuntij,
 Regis superni milites.
 Intra Tonantis regiam
 Choros agentes psallitis
 Lyris, molaunis, organis,
 Tribunal ante iudicis.
 Vos in Dracones Tartari
 Bellum cictis perpetim,

K 7

Ex.

Et nos ab orci faucibus.
 Manu potenti tollitis.
 Adeste cœtus inclyti,
 Adeste tot periculis,
 Et nos volatu præpeti,
 Inferte cœli sedibus.
 Summo parenti cœlitum,
 Magnæque proli virginis,
 Sancto simul paraclito
 Sit summa laus, & gloria. Amen.

LITANIAE DE ANGE-
 LIS SANCTIS.

K yrie eleison. Christe eleison. Kyrie
 eleison. Christe audi nos.
 Christe exaudi nos.
 Pater de cœlis Deus, Misere nobis.
 Fili redemptor mundi Deus, Misere no.
 Spiritus sancte Deus, Misere nobis.
 Sancta Trinitas vnus Deus, Misere no.
 Sancta Maria,
 Sancta Dei genitrix,
 Sancta virgo virginum,
 Sancta Maria, Angelorū Regina,
 Sancte Michael, Princeps Angelo-
 rum pacis,
 S. Michael præliator fortissime,
 S. Michael, qui populo Dei semper
 defensor fuisti,

Oratio pro nobis.

S. Mi-

S. Michael, qui Luciferū cum cōpli-
 cibus rebellibus de cęlo exturbasti.
 S. Michael, animarum susceptor.
 S. Gabriel, qui Danieli diuinam vi-
 sionem patefecisti,
 S. Gabriel, qui Ioannis Baptistę ortū
 & ministerium pręnunciasti,
 S. Gabriel, qui Incarnationis verbi
 diuini nuncius extitisti.
 S. Gabriel, Custos B. Virg. Marię,
 S. Gabriel, comes infantię saluatoris,
 & minister Christi fidelis,
 S. Raphael Angele Salutis,
 S. Raphael, Tobię ductor, & reductor
 fidelissime,
 S. Raphael, qui Dęmonem à Sara de-
 pulisti,
 S. Raphael Tobię senioris illumi-
 nator optime,
 S. Raphael, oblator orationum ante
 Dominum,
 Sancti Angeli, electos Dei conser-
 uantes,
 Vos dignissimi, munera cęlestia de-
 ferentes,
 Vos pręclarissimi, regna terrę custo-
 dentes,
 Nobilissimi, Principatus protegētes,
 Prudentissimi, Dominos, & Reges
 peculiari cura regentes,

Orate pro nobis.

Orate pro nobis.

For-

Fortissimi, dæmonis potētiam comprimentes.

Fidelissimi Dei ministri, homines custodientes,

Dulcissimi, hominum malitias temperantes.

Benignissimi, in peccatorum conuersione lætantes,

Piissimi, bona omnium mortalium Deo præsentantes.

Humanissimi, Prophetas erudientes.

Nunciij præstantissimi, Apostolis occurrentes,

Potentissimi, Ecclesiam Dei defendentes.

Sancti omnes Angeli ante thronum Dei seruiantes,

Per nobilissima naturæ vestræ munera, Purgate nos.

Per virtutem vestram nobis ineffabilem, Illuminate nos.

Per voluntatum vestrarum ardētissimam caritatem, Perficite nos.

Per gloriam, & beatitudinem vestram, Defendite nos.

Dirigite nos.

Christe, beatitudo Angelorum, Te rogamus audi nos.

Christe decus cælestium spirituum. Te rogamus audi nos.

Christe splendor exercituum supernorum, Te rogamus audi nos.

Orate pro nobis.

Per

Per Cherubin lignum vitæ custo-
 dentes,
 Per Angelum benedictionem tuam
 Abrahæ denunciātem,
 Per Angelum immolationem Isaac
 prohibentem,
 Per Angelos ortū Isaac prædicentes,
 Per Angelos ascendentes, & descen-
 dentes super scalam Iacob,
 Per Angelos Loth è medio peccato-
 rum educētes.
 Per Angelos diuinam legem Moyfi
 tradentes.
 Per SS. Angelos iugiter Deo Sanctus,
 Sanctus, Sanctus concinentes,
 Per Angelos de natiuitate tua exul-
 tantes, eamque Pastoribus annun-
 ciantes,
 Per Angelos tibi in deserto mini-
 strantes,
 Per Angelum te in agonia confor-
 tantem,
 Per Angelos iuxta sepulchrum tuū
 in albis sedentes,
 Per Angelos, te in cœlum ascenden-
 te, tuis discipulis apparentes,
 Per Angelos hostium exercitus fre-
 quenter dissipantes,
 Per Angelos, SS. Martyres in tormē-
 tis consolantes,

Terogamus audi nos.

Per J.

Per omnes Angelos tuos, vt nobis par-
cas, ad eorumque societatem perdu-
cas. Te rog.

Vt Angelis tuis mandes de nobis, vt cu-
stodiant nos in omnibus viis nostris.

Te rogamus audi nos.

Fili Dei, per omnes Angelos, ministros
tuos. Te rog.

Agnus Dei, &c. Kyrie eleison, &c.
Pater noster.

℣. Et ne nos inducas, &c.

℞. Sed libera, &c.

℣. In conspectu Angelorum psal lam tibi
Deus meus.

℞. Adorabo ad templum sanctum tuum,
& confitebor nomini tuo Domine.

℣. Domine exaudi, &c.

℞. Et clamor meus, &c.

ORATIO.

DEVS qui miro ordine Angelorum
ministeria hominumque dispensas,
concede propitius, vt quibus tibi mini-
strantibus in cælo semper assistitur, ab
his in terra vita nostra muniat. Per Chri-
stum Dominum nostrum. Amen.

Antiph. Angelis suis Deus mandauit de te,
vt custodiant te in omnibus viis tuis. In
manibus portabunt te, ne fortè offendas
ad lapidem pedem tuum.

℣. An-

¶ Angeli eorum semper vident:
Alleluia. R. Faciem Patris mei, qui in coelis est: Alleluia.

Oremus.

Omnipotens sempiterne Deus, qui me licet indignum, ad imaginem tuam creasti, & Angelum tuum sanctum ad mei custodiam deputasti; da mihi seruo tuo illius ducatu & custodia, malorum omnium tam animæ, quàm corporis pericula feliciter pertransire, & post huius vitæ curriculum, ad gaudia sempiterna facias pervenire. Per Dominum, &c.

Ad SS. Apostolos.

Hymnus.

Avete cœli principes,
Aucte mundi lumina,
Christi sequela nobilis
Mundi trementis arbitri.
Omnes in oras gentium
Cœli tulistis dogmata,
Pulsis malis erroribus
Vitæ dedistis semina.
Vos effugastis dæmonum
Tot spectra, tot ludibria,
Vos Infernorum luridis

Nos

Nos eruiſtis faucibus.

Iuuate nunc ô cœlites,

Quos procreaſtis filios,

Veſtris manum nepotibus,

Ne corruant, obtendite.

Summo Parenti Cœlitum,

Magnæque Proli virginis,

Sancto ſimul paraclito

Sit ſumma laus & gloria. Amen.

Aniſp. Iſti ſunt triumphatores, & amici
Dei, qui contemnentes iuſſa principum
meruerunt præmia æterna: modo coro-
nantur & accipiunt palmam.

Verſ. In omnem terram exiuit ſonus eo-
rum.

Reſp. Et in fines orbis terræ verba eo-
rum.

Oremus.

DEV S qui nos per beatos Apoſtoloſ
tuos ad agnitionem nominis tui ve-
nire tribuiſti, da nobis eorum gloriã ſem-
piternam & proficiendo celebrare, & cele-
brando proficere. Per Dominum, &c.

*Ad pecu-
liarem ali-
quem Apo-
ſtolum ora-
tio.*

Oremus.

SANCTI Apoſtoli tui N. quaſumus Do-
mine, ſupplicatione placatus, & ve-
niam nobis tribue, & remedia ſempiterna
concede. Per Dominum noſtrum, &c.

Ad

Ad SS. Martyres.

Hymnus.

AVE cohors fortissima;
Testes auete strenui,
Quos mortis horror imminens
Non flexit à sententia.

Vos pertulistis fortiter
Acerbiora funera,
Quàm parricidis debita,
Parata vel latronibus.

Non palluistis forcipes,
Ferrum, faces, nouaculas,
Tormenta mille lugubri
Quæ prodière Tartaro.

Nunc bella post acerrima,
Cælo triumphum ducitis,
Lætique tot victoriis
Palma decori viuitis.

Ne nos cadentes, viribus
Nec debiles relinquite,
Ne fortè nos vis impia
Sternat nigranti turbine.

Summo Parenti Cælitum,
Magnæque Proli Virginis,
Sancto simul paraclito
Sit summa laus & gloria. Amen.

Aniph. Multæ tribulationes iustorum,
& de omnibus his liberauit eos Dominus:
custodit omnia ossa eorum, ynum ex his
non

non conteretur.

Ps. Preciosa in conspectu Domini.

Rz. Mors sanctorum eius.

Oremus.

PRAESTA quæsumus omnipotens Deus, vt qui gloriosos martyres fortes in sua confessione cognouimus, pios apud te in nostra intercessione sentiamus. Per Dominum nostrum IESUM Christum, &c.

*Ad quem-
cunque mar-
tyrem.*
Infirmi-
tatem nostram respice omni-
potens Deus; & quia pondus propriae actionis grauat, beati N. martyris tui, atque Pontificis intercessio gloriosa nos protegat. Per Dominum, &c.

Præsta quæsumus, omnipotens Deus, vt intercedente beato N. Martyre tuo, & cunctis aduersitatibus liberemur in corpore, & à prauis cogitationibus mundemur in mente. Per Dominum nostrum Iesum Christum, &c.

Ad SS. Episcopos.

Hymnus.

AVete sacri Præsules,
Antistites iustissimi,
Iter salutis inuiam
Qui reddidistis peruiam.

Virtutis almæ semitam
 Qui tradidistis gentibus,
 Qui veritatis candidæ
 Pugastis ob sententiam.
 Tot impiorum dogmata,
 Tot inquinatas hæreses,
 Sermonem, signis, moribus,
 Nostro fugastis clymate.
 Tristi migrastis seculo,
 Estis tamen superstites,
 Vestris norata literis
 Imago viuat nobilis.
 Quis posse der vestigiis
 Hæere nobis talibus?
 Præcepta quis salubria
 His figat in præcordiis?
 Summo Parenti cælium,
 Magnæque proli virginis,
 Sancto simul paraclito,
 Sit summa laus & gloria. Amen.

Antiph. Sacerdotes tui, Domine, induant iustitiam, & sancti tui exultent: propter David seruum tuum, non auertas faciem Christi tui.

V. Elegit eos Dominus Sacerdotes sibi.

R. Ad sacrificandum ei hostiam laudis.

Oremus.

Oremus.

EXaudi quęsumus Domine, preces nostras, & per beatos Confessores tuos atque Pontifices, qui tibi dignę meruerunt famulari, ab omnibus nos absolue peccatis, Per Dominum nostrum, &c.

*Ad quem-
cunque Pon-
tificem &
Confessorę.*

Deus qui conspicias, quia ex nulla nostra virtute subsistimus, cęcede propitijs, vt intercessione beati N. Cęffloris tui atque Potificis, contra omnia aduersa muniamur. Per Dominum, &c.

*Ad S. Do-
ctorę quę-
cunque.*

Antiph. O doctor optime, Ecclesię sanctę lumen, beate N. Diuinę legis amator, deprecare pro nobis Filium Dei.

Vers. Amavit eum Dominus, & ornauit eum.

Resp. Stola glorię induit eum.

Oremus.

DEus, qui Ecclesiam tuam beati N. confessoris tui mira eruditione clarificas, & sancta operatione fęcundas; da nobis quęsumus, & quę docuit intellectu cęspicere, & quę egit, imitatione complere. Per Dominum, &c.

Ad SS. Religiosos, ac Eremitas.

AVete solitudinis,
Claustrique mites incolę,

Qui

Qui pertulistis impios
 Cætus furentis Tartari.
 Gemmas, & auri pondera,
 Et dignitatum culmina
 Calcastis, & fœdissima
 Quæ mundus offert gaudia.
 Vobis olus cibaria
 Fuêre, vel legumina,
 Potumque lymphæ præbuit,
 Humusque dura lectulum.
 Vixistis inter aspides,
 Sæuisque cum draconibus,
 Portenta nec teterrima
 Vos terruere dæmonum.
 Rebus procul mortalibus
 Mens auolabat feruida,
 Diuumque iuncta cætui,
 Hærebat inter sydera.
 Summo Parenti cælitum,
 Magnæque proli virginis,
 Sancto simul paraclito,
 Sit summa laus & gloria. Amen.

Antiph. Beati serui illi, quos cum ve-
 nerit Dominus, inuenerit vigilantes: Amen
 dico vobis, quod præcinget se, & faciet il-
 los discumbere, & transiens ministrabit
 illis.

V. Iustos deduxit Dominus per vias
 rectas.

R. Et ostendit illis regnum Dei.

L

Ors.

Oremus.

Adesto Domine supplicationibus nostris, quas in beatorum Confessorum tuorum memoria deferimus, ut qui nostris institutis fiduciam non habemus, eorum qui tibi placuerunt precibus adiuuemur. Per Dominum, &c.

*Ad quem-
cunque Ab-
batem.*

Intercessio nos quæsumus Domine, beati N. abbatis commendet, ut quod nostris meritis non valeamus, eius patrocinio assequamur.

*Ad quem-
cunque Cō-
fessorem nō
Abbatem.*

Concede quæsumus, omnipotens Deus, ut qui peccatorum nostrorum pondere premimur, beati N. Confessoris tui patrocinio subleuemur.

Ad SS. Virgines & Viduas.

Hymnus.

AVete sanctæ Virgines,
Pares beatis mentibus,
Quæ puritate sydera,
Solisque flammæ vincitis.
Vos nil superbus terruit
Vultu Tyrannus horrido,
Nec perculere barbaro
Traiecta ferro viscera.
Non blanda mundi gaudia
Flexerunt vos, ô virgines,
Sed depulstis fortiter

Carnis

SODALITATIS.

288

Carnis ferocis impetum.

Agnum proinde proximè
Quocunque pergit, cingitis;
Per vos cohors cœlestium
Nouo resultat cantico.

Mentis perustæ maculas
Lauate rore mystico,
Vt corde puro lampades
Christo feramus obuiam.

Aucte sanctæ Viduæ,
Assuetæ piis fletibus,
Quas Christi mater optima
Veris solatur gaudiis.

Vos semper fide stabiles
Mansistis, instar Turturis
Pudici, nouos thalamos
Abhorruistis iugiter.

Summo Parenti Cœlitum,
Magnæque Proli virginis,
Sancto simul paraclito
Sit summa laus & gloria. Amen.

Antiph. Prudentes virgines aptate ve-
stras lampades : Ecce sponsus venit, exite
obuiam ei.

V. Adducentur Regi virgines post
eam.

R. Proximæ eius afferentur tibi.

Oremus.

DA nobis, quæsumus, Domine De-
us noster, Sanctarum Virginum

L 2 pal-

palmas incessabili deuotione venerari, vt
quas digna mente non possumus celebra-
re, humilibus saltem frequentemus obse-
quiis. Per Dominum, &c.

*Pro vna vir-
gine &
martyre.*

Indulgentiam nobis, quæsumus Do-
mine beata N. Virgo & martyr impleret,
quæ tibi grata semper extitit, & merito ca-
stitatis, & tuæ professione virtutis. Per Do-
minum, &c.

*Pro vna
virgine tã-
tuã.*

Auxilium tuum nobis, Domine, quæ-
sumus, placatus impende, & intercedente
beata N. Virgine tua, dexteram super nos
tuæ propitiationis extende. Per Domi-
num, &c.

Pro vidua.

Exaudi nos, Deus salutaris noster, vt
sicut de beatæ N. sanctitate gaudemus, ita
piæ deuotionis erudiamur affectu. Per Do-
minum, &c.

Obserua pie Sodalis, posse te singulis die-
bus vnum deligere Sanctorum Ordinem, ad quem
conuertas animum, & has hymnos, & oratio-
nes. Exempli gratia: Die Dominico memor e-
ris sanctissimæ Trinitatis. Feria 2. Angelo-
rum. 3. Apostolorum. 4. Martyrum. 5. Con-
fessorum. 6. Virginum. Sabbatho. Beatæ Virginis
Mariæ.

Potes etiam die Dominico exercitium de
sanctissima Trinitate vsurpare. Fer. 2. de Deo
Patre. 3. De Filio. 4. de Spiritu sancto. 5. de ve-
nerabili Sacramento. 6. de Passione Domini.

Sabba-

*Sabbatho, de beata Virgine: sic nullas dies abeat,
quin aliquod ex præscriptis exercitiis vsurpes.*

PARS SEPTIMA.

*Vtilitates & bona cœtuum publi-
corum.*

Diebus quoque sacris Sodalitatis cœtus frequentandi sunt; adhibenda etiam priuata librorum sacrorum lectio: congregiendum quoque cum piis ac sinceris sodalibus, iis, inquam, quibuscum meliores esse possimus; quibus de rebus omnibus subiiciemus pauca.

Merito autem Sodalitatis regule publicos sodalium cœtus frequentes constituunt. Nihil enim eiusmodi conuentibus utilius.

Primum enim ad Sodalitatis oratorium conuenire aliud nihil est, quàm præsentia aliqua B. virginis perfrui. Ipsa enim eum Sodalitati præsideat, haud dubiè singulariter in illis cœtibus præsidet, præsentiam suam alumniis suis exhibet, bona tunc sua omnibus maximè impertitur & communicat, eosdem filio suo commendat, & tanquàm delicias suas ei offert, cui scit delicias reputari esse cum filiis hominum.

*1. Vtilitas
cœtuum pub-
licorum est
fructus præ-
sentie B.
Virginis.*

2. *Mutua So-*
dalium So-
sietas.

Deinde in publicis illis cœtibus Sodales mutua societate, adspectu, & præsentia gaudent, quibus proculdubio bonum & iucundum est, si non habitare, sæpe tamen cogi in vnum; quoniam scilicet, mandat illic Dominus benedictionem.

3. *Communi-*
catio mu-
tua bonorū
operum, &
virtutum.

Præterea, cum inter se Sodales conveniunt, mutuo quasi sibi bona opera, virtutesque communicant. Quicquid singuli habent boni affectus, voluntatis sanctæ, ac meriti, in commune, quasi spirituale aliud quod symbolum conferunt. Non defuerit sæpè, qui confirmaverint ipso solo ingressu in Sodalitatis Oratorium, vel cum frigidus essent, calefactos, vel cum tepidi, confirmatos se fuisse. Sicut enim, si quis in aulam, in qua luculentus focus est, ingreditur, non potest non caleferi; ita qui in Oratorium B. Virg. & illius præsentia illustratum, & tot propè ignibus, quot Sodales sunt, calefactum pedem infert, non potest non Dei amore inflammari, & spiritualis ignis scintillas perferentescere.

4. *Indul-*
gentie.

Adhæc quotiescunque Congregationibus intersunt, quoties exhortationem audiunt, vel alicui pio officio, quod in defuncti alicuius gratiam exercetur, præsto adsunt, toties pro singulis eiusmodi operibus, vnius Anni Indulgētiam sodales obtinent.

Postre-

Postremò, vt alia omittamus, exhortationis alicuius piæ, & ad institutum, fructumque Sodalium accommodæ beneficioperfruuntur Sodales: Publici precibus, quæ pro viuis, & defunctis offeruntur Deo, matrique gloriôsæ, intersunt, seque dignos efficiunt, qui vicissim, quando postulabit necessitas, commendentur & aliorum adminicula experiantur. Ex quibus omnibus luce clariùs apparet, quantum virtutis, pietatis, bonorum exemplorum, meritorum, subsidiorum, patrociniij virgineæ, ac cæterarum salutem promouètiun rerum iacturam faciant, & quàm se indignos Sodalitate constituent, qui facilè ab eiusmodi cœtibus absunt, & minima seculari occasione, Congregationes negligunt.

PARS OCTAVA.

De priuatis sodalium inter se congressibus.

Sicut prauorum societate nihil periculosius, quòd facilè sit malorum exemplis verbisque, & consuetudine impelli in malum; ita bonorum sodalium priuatis cōgressibus, ac societate nihil melius: nihil enim perinde ad virtutē excitat, quàm

ante oculos sunt exempla probitatis. Vt autem hæc bonorum Sodalium consuetudo, & familiaritas periculis vacet, sancta sit, & spiritualis curandum est. Talis erit, si Dei, & salutis potissimum causa suscipiatur.

Officia sanctæ amicitiae.

Huius autem amicitiae, priuatorumque inter sodales congressuum officia sunt tria potissimè. 1. Vt sese mutuò excitent, & inflamment ad cultum Dei, & beatissimæ virginis. 2. Vt se inuicem liberè moneant, si quando aliquis à boni Sodalis officio alienum quippiam faceret aut diceret. 3. Vt inter se de bonis, & salutaribus rebus colloquantur; qua quidem re nihil Deo, parentique eius gratius; nihil ad virtutem accommodatius.

Materia bonorum colloquiorum.

Materia autem horum colloquiorum esse potest. Qua ratione virtus talis, aut tale vitium declinandum; quo modo augeri possit in Sodalitate, & in se, ac aliis B. Virginis cultus; quo pacto tales vel flagitiosi, vel parum pij adolescentes iuuari, ad bonumque pellici possint; Quæ virtutes in quibusdam sanctioribus adolescentibus eximie eluceant; quæ impios & pericula, & mala maneant, quæ bonos gloriæ spes, bonaque expectent, &c. Augebunt, & oblectabunt priuatam eam consuetudinem exemplorum piorum narratio; eorum quæ

audie-

audierint vel legerint commemoratio; de studiis quoque, & scientiis humanioribus collocutio; omnis denique sermo ex se bonus, ac ad maius bonum promouens.

PARS NONA.

De piorum librorum lectione diebus praesertim festis, dominicisque usurpanda.

Librorum sacrorum, piorumque lectio Dominicis praesertim, festisque diebus usurpanda est. Si enim externis occupationibus, ac negotiis, chartisque vel forensibus, vel domesticis, aut studiis prophanis integras hebdomadas damus, merito, dies festos Deo, & saluti animae nostrae dicatos, piis studiis, auditioni verbi DEI, & sacrae lectioni tribuere debemus. Nolumus hoc loco ingentes utilitates, quae eiusmodi sacrorum librorum lectionem consequuntur exponere; satis enim multi multa hac de re scripserunt, & quotidiana ipsa experientia plus satis id confirmat. Danda autem in primis est opera, ut non multa simul legantur, aut obiter percurrantur. 2. Ut quae lecta fuerint & notata, ad nos ipsos accomodemus, & ad salutem nostram referamus. 3. Vna dispicienda

quae obseruanda sunt in piorum librorum lectione.

L 5 dum

dum est, qua ratione suis temporibus et quoque possimus in aliorum utilitates conuertere. 4. Prodest non mediocriter, vt in aliquibus egregiis sententiis hæreamus diutius, & quæ lecta fuerint, expendamus, & rulinemus, ea vt oblectent magis, & benè comparato stomacho gratiora accidant. 5. Plus semper in lectione inquirendum, quòd mors nostros ad virtutem instruat, quàm quòd intellectum acuat ad disputandum, vel linguam expoliat ad eloquendum. 6. Lectionem debet præcedere & subsequi, immò nonnunquam comitari & interrumpere oratio, vt nimirum non tantum erudiat intellectus per lectionem, sed & inflammetur affectus per orationem.

PARS DECIMA.

*De adhibenda diligentia in Sacrificio
Missæ vel celebrando, vel
audiendo.*

Postremum Exercitium, quod diebus Dominicis & festis, nō postremò, sed primò, & principaliter Christianis omnibus, idque sub peccato mortali (ni legitima causa excuset) faciendum incumbit, est Sacrosancti, & augustissimi Missæ sacrificii.

erificij vel celebratio, vel auditio. Quin etiam Sodalitatis Regula sexta, quotidie sodalibus audiendum sacrum, admoner.

Quam verò sacerdotibus vel quotidie, vel sæpè Missam celebrare conueniat, sequens beati Bonaventuræ sententia demonstrabit. Sic igitur ille: Sacerdos non legitime impeditus celebrare omittens quantum in eo est, priuat sanctam Trinitatem laude & gloria, Angelos lætitia, peccatores venia, iustos subsidio & gratia, In purgatorio existentes refrigerio, Ecclesiam spiritali Christi beneficio, seipsum medicina, & remedio. Laicis verò quàm expediat rei huic diuinissimæ quotidie interesse, admirabiles sacrificij Missæ fructus, effectusque eximij; Sanctorum exempla, Regum etiã & Principum; innumera quoque miracula; ac omnium maximè, ipsius sacrificij dignitas & maiestas, mysteriaque eius augustissima docent, & clamant.

*In tract. de
preparatione ad
Missam.*

GREGORIVS XIII. PONT. MAX.

*concessit cuilibet Sacerdoti dicenti,
ante celebrationem Missæ, quæ sequuntur, 50. annorū Indulgentiam.*

E Go volo celebrare Missam, & conficere Corpus, & Sanguinem Domini

L 6

mini

mini nostri Iesu Christi, iuxta ritum sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ad laudem omnipotentis Dei, totiusque curiæ triumphantis; ad utilitatem meam, totiusque Curie militantis, pro omnibus, qui se commendauerunt orationibus meis in genere, & in specie, & pro felici statu sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Amen.

Gaudium cum pace, emendationem vitæ, spatium veræ poenitentiae, gratiam & consolationem sancti Spiritus, perseverantiam in bonis operibus tribuat nobis omnipotēs & misericors Dominus. Amē.

Gregorius verò XIII. omnibus Sodalibus, qui Missæ sacrificio diebus feriatis interfuerint, concessit vnus anni Indulgentiam.

PARS VNDECIMA.

Modus vtiliter audiendi Sacri.

Missæ sacrificiū repræsentatio est sacrificij, à Christo Iesu in cruce peracti. Vnde sacerdos gerit personā Christi patiētis, & tota Missæ actio similitudinem habet cū Christi Passione. Quocircā modus optimus audiendi sacri, meriti, gratiæ, & cōsolationis, plenissimus; is est, quo, vel toto decursu sacrificij, vel aliqua eius parte,

Christi

Christi Passio mente, & affectu decurritur.

Attendendum autem ad 4. potissimè in au- *Attendendum ad 4.*
dicatione Missæ.

1. Est, peccatorum confessio, quam sacer *in auditio-*
dos initio præmittit; quæ Christi Iesu ora- *ne Missæ.*
tionem pro peccatis totius generis huma- *1 Confessio*
ni in horro factam representat. Ad eam er- *peccatorum*
go confessionem, Missam audiens atten-
dere debet, vt & ipse peccatorum suorum
veniam roget, absolutionem que à sacer-
dote, tanquam à Deo, accipiat.

2. Attendere debet ad Euangelium, quod *2 Euange-*
omnes stantes audire, ex præcepto Apo- *lium.*
stolorum debent, ob reuerentiam Domini
loquentis; vt ostendant pro eius veritate
paratos se esse quæuis aggredi, & sustinere.
Profiteantur itaque & corde, & statione il-
la corporis fidem suam; Deoque gratias a-
gant, quòd miserit ad nos verbum salutis,
idque per filium suum, doctorè nostrū; cui
idcirco, finito Euangelio acclamatur, Laus
tibi Christe. Qui verò Euangelium vel au-
dire articulatè, vel intelligere non potest,
eo tempore quo legitur, roget Dominum,
vt eius veritatem in cordis aures demitte-
re, eam conseruare, & alijs, pro suo gradu
& facultate prædicare possit.

3. Consecratio hostiæ, quæ fit à sacerdo- *3 Consecra-*
te, paulò antequam eam eleuet & ostēdat, *tio & ele-*
significat Consecrationem Corporis Do- *natio hostiæ*

mini in cœna factam. Eleuatio autem, quæ
 eam proximè subsequitur, Christi Domini
 in Cruce eleuationem. Quia verò post
 Consecrationem, verè & realiter est Iesu
 Christi Corpus, ideo profundissima reue-
 rentia adorare oportet Christum Deum,
 iam quasi iterum pro nobis crucifixum;
 eumque cum sacerdote Deo Patri offerre
 in remissionem peccatorum nostrorum ac
 totius mundi; nosque vnà cum Christo,
 Deo Patri offerre in odore suauitatis. Sed
 & petendum demississimè, vt participes es-
 se possimus Crucis Christi, & sacrificij illi-
 us admirabilis in ea oblatis. Vbi sacerdos e-
 leuatam hostiam deposuit, eamque adora-
 uit, pergit ad Consecrationem Sanguinis
 Christi, qua peracta, Calicem eleuat; quæ
 eleuatio, sanguinis Christi abundantem
 effusionem significat, quæ quasi toti popu-
 lo ostenditur, vt eum adoret, & quo pretio
 redemptus sit, intelligat. Oraciones, quæ
 huc pertinere possunt, mente concipian-
 tur, & feruidè depromantur. Recitari ta-
 men potest: Anima Christi, &c vide pagi-
 nam 166. Item; Aue verum corpus natum
 ex Maria virgine; verè passum, immola-
 tum in cruce pro homine. Cuius latus per-
 foratū vero fluxit sanguine; Esto nobis præ-
 gustatū mortis in examine, ô clemēs, ô pie
 ô Iesu, fili Mariæ, miserere nostri, Amen.

Ola

SODALITATIS. 249

O salutaris hostia, quæ cœli pandis ostium, bella premunt hostilia, da robur, fer auxilium.

Aue salus mundi, æternum Patris verbum, hostia vera, viua caro, deitas integra, & vita æterna. Dominus meus, & Deus meus es tu, quem in hoc altari, cum Corpore & Sanguine præsentē credo firmiter, adoro suppliciter, inuoco humiliter, vt te Redemptorem in prosperis & aduersis, in vita & morte propitium habeam, ac in cœlis regnantem clarè conspiciam, Amen.

4. Est Communio; ad quam post repetitum ter Agnus Dei, sacerdos aliquot orationibus se comparat, tum vbi dixit, *Domine non sum dignus, &c.* sacram hostiam accipit & manducat; tum Sanguinem, quem ebibit. Qui verò sacro interest, debet quoque preparare se ad communicandum spiritualiter, (si sacramentaliter id non facit) hoc est, affectu & desiderio; humiliter Christum Dominum obsecrando, vt in se quoque ingredi velit; vt animam suam hoc viuifico cibo, fide, & desiderio sumpto, visitare, pascere, corroborare, & ad nouam vitam reparare dignetur.

4 Communio.

His omnibus magnæ pietatis sensu ex- *De benedictione Sa-*
pleris, non egrediatur templo, vel surgat, *cerdotis.*
donec benedictionē Sacerdotis acceperit; *quam flexis genibus, summaq; demissio-*

ne, pcc.

ne, perinde ac si à Domino Christo daretur, accipiet. Eam enim indicat benedictionem, quam ascendens Christus in celum, dedit Apostolis, ac fidelibus omnibus. Propterea dicit: Benedicat nos Deus Pater; custodiat nos IESVS Filius; illuminet nos Spiritus sanctus omnibus diebus vitæ nostræ, Amen. Ante abitum è templo ager breuiter Deo gratias, pro beneficio auditionis sacri, petetque illius in se sentire, ac experiri fructum.

*Conclusio
huius partis,
& toti
capitis.*

Ex his omnibus intelligis Christiane, 1. quanta alacritate, gaudio, deuotione, præparationeque ad audiendum Missæ sacrificium, templum adire debeas. 2. quantum tibi officias, quantisque commodis priues, quando rei huic diuinissimæ interesse subinde negligis. 3. num æquum sit te, vbi hæc sacra, tremenda, horrendaque mysteria offeruntur, huc illuc per templum inambulare, vel circumspicere; nonnunquam miscere fabulas, ridere, nugari, aliena planè vel cogitare, vel facere, &c. 4. Quanta cura, studioque diebus sacris, & hoc imprimis, & cætera exercitia vsurpare debeas, vt memor Dei sis semper, eoque delecteris, & viuas.

CAPVT